pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

DO ESTADO DE SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP, através do
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna público a
Retificação nº 01, do Edital de Abertura do Concurso Público - nº 01/2024, em função de Liminar –
Processo nº 2264262-04.2024.8.26.0000), conforme segue:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. No CAPÍTULO 1 – DO CONCURSO PÚBLICO:

1.1.1. No item 1.1., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de cargo e vagas de Guarda Civil Municipal,
pelo Regime Estatutário, dentro do prazo de prazo de validade de 1 (um) ano, prorrogável por mais 1
(um) ano, a contar da data da homologação do certame, a critério da PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA/SP, podendo surgir vagas dentro desse prazo, desde que haja
necessidade e interesse da Administração Municipal e dos candidatos aprovados para o cargo.

1.1.2. Na Tabela I do item 1.3., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

Cód.
Opção

Cargo

Total de
vagas

(listagem
geral + PcD

+ Vagas
exclusivas

do Sexo
Feminino)

(*)

Vagas
PcD
(**)

Remuneração Inicial/
Jornada Semanal

Requisitos Mínimos
Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação
da Prova
Objetiva

Valor
das

Inscri-
ções

Período de
Aplicação

207

GUARDA
CIVIL

MUNICIPAL
(***)

08 01

R$ 2.697,64
(****)/

A jornada de trabalho será
conforme estabelecido no

item 1.7.1 deste edital.

Ensino Médio completo;
Carteira Nacional de

Habilitação (CNH), no
mínimo, Categoria “A/B”;
Ter altura mínima de 1,60

(um metro e sessenta
centímetros), quando do
sexo masculino e 1,55

(um metro e cinquenta e
cinco centímetros)

quando do sexo feminino.

OLÍMPIA/
SP

R$ 65,00 X

1.1.3.  No subitem 1.6.1., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

1.6.1. Vale alimentação no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e gratificação por assiduidade de R$
100,00 (cem reais);

1.2. No CAPÍTULO 2 – DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS E DAS CONDIÇÕES PARA
INSCRIÇÃO, nos subitens 2.1.2. e 2.1.3., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

2.1.2. Ter idade mínima igual ou superior a 18 (dezoito) anos no momento da posse no cargo e idade
máxima de 35 (trinta e cinco) anos completos no momento do ato da inscrição no concurso público;

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

2

2.1.3. Ter altura mínima de 1,60 (um metro e sessenta centímetros), quando do sexo masculino e 1,55
(um metro e cinquenta e cinco centímetros) quando do sexo feminino;

1.3. No CAPÍTULO 6 – DAS AVALIAÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO, do item 6.1. e no subitem
6.1.4., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

6.1. O Concurso Público constará das seguintes avaliações:

FASES

TIPO DE AVALIAÇÃO

CRITÉRIOS

DE
AVALIAÇÃO

INSTITUIÇÃO
RESPONSÁVEL DA

REALIZAÇÃO E
AVALIAÇÃO DE CADA

FASE

PRIMEIRA PROVA

OBJETIVA

DISCIPLINAS
Nº DE
ITENS

Eliminatório e
Classificatório

INSTITUTO NOSSO RUMO. Língua Portuguesa

Matemática
Noções de Informática

Conhecimentos
Específicos

08
07
05
20

SEGUNDA
EXAME ANTROPOMÉTRICO E TAF - TESTE DE APTIDÃO

FÍSICA Eliminatório INSTITUTO NOSSO RUMO.

TERCEIRA EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO Eliminatório INSTITUTO NOSSO RUMO.

QUARTA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (com análise de perfil para o
cargo e avaliação para o porte e uso de arma de fogo,

conforme legislação específica)
Eliminatório INSTITUTO NOSSO RUMO.

QUINTA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E COMPORTAMENTAL Eliminatório

PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
OLÍMPIA/SP.

6.1.4. QUARTA FASE – Avaliação Psicológica (com análise de perfil para o cargo e
avaliação para o porte e uso de arma de fogo, conforme legislação específica), de caráter
eliminatório, será realizada e avaliada conforme estabelecido no Capítulo 11, deste Edital.

1.4. No CAPÍTULO 9 – DA SEGUNDA FASE – EXAME ANTROPOMÉTRICO E TAF - TESTE DE
APTIDÃO FÍSICA, no item 9.1. e no subitem 9.3.1., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO
CONSTOU:

9.1. A SEGUNDA FASE – Exame Antropométrico e TAF - Teste de Aptidão Física será aplicado
para todos os candidatos habilitados na PRIMEIRA FASE – Provas Objetivas com a quantidade
abaixo especificada (incluindo também os empatados na última posição):

Código Cargo
Quantidade a ser

aferida de candidatos
ampla concorrência

Quantidade a ser aferida de
candidatos PcD – Pessoa

com Deficiência (por Cargo)

207

GUARDA CIVIL
MUNICIPAL

Até 144ª (centésima
quadragésima quarta)

posição,
mais empates.

Todos os candidatos
habilitados na prova

objetiva.

9.3.1. O candidato que não tiver a altura mínima exigida para o cargo, 1m,55cm (um metro e
cinquenta e cinco centímetros) para as mulheres e 1m,60cm (um metro e sessenta
centímetros) para os homens, comprovado na realização da Aferição de Altura não poderá
realizar o Teste de Aptidão Física e estará automaticamente eliminado do Concurso
Público.

1.5. No CAPÍTULO 11 – DA QUARTA FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, nos itens 11.2. e
11.8. e nos subitens 11.8.2. e 11.8.3., LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

11.2. A QUARTA FASE – Avaliação Psicológica com análise de perfil para o cargo e avaliação
para o porte e uso de arma de fogo, conforme legislação específica, será realizada na cidade

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

3

de OLÍMPIA/SP ou em cidade próxima, por profissionais da área de Psicologia, identificados pelo
número de suas inscrições no Conselho Regional de Psicologia e credenciados pela Polícia Federal, na
data prevista no Anexo III deste Edital, em locais e horários a serem comunicados através de Edital
de Convocação disponibilizado no site da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE OLÍMPIA/SP (www.olimpia.sp.gov.br) e no endereço eletrônico (www.nossorumo.org.br),
conforme o horário oficial de Brasília/DF.

11.8. A Avaliação Psicológica com análise de perfil para o cargo terá por objetivo avaliar o perfil
psicológico do candidato, verificando as características de personalidade, bem como ao desempenho
eficiente das atividades inerentes ao cargo de Guarda Civil Municipal, incluindo condições necessárias
para o porte de arma de fogo e, consistirá na utilização de instrumentos de avaliação, que serão
aplicados de acordo com as normas técnicas dos manuais. Essa verificação dar-se á por meio de
instrumental competente, consoante à legislação em vigor, a fim de constatar a existência de fatores
considerados imprescindíveis ao bom desempenho das atribuições do cargo.

11.8.2. A Avaliação Psicológica para o porte e uso de arma de fogo, será realizada nos termos do que
estabelece a Lei Federal nº 10.826/2003, Instrução Normativa nº 078/DG-PF/2014, Instrução
Normativa nº 131/DG-PF/2018 e nos termos das Resoluções do Conselho Federal de Psicologia.

11.8.3. Para efeito de conclusão sobre a Avaliação Psicológica, os resultados finais, “APTO” ou
“INAPTO”, serão obtidos por meio da análise técnica global do material produzido pelo candidato,
avaliando a compatibilidade de desempenho do candidato com as características estabelecidas pelo
perfil psicológico e perfil profissiográfico, bem como análise do perfil psicotécnico para aptidão ao porte
de arma de fogo.

1.6. No CAPÍTULO 16 – DO CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no item
16.4., na alínea “c”, LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:

c) demonstrar capacitação física, técnica e psicológica para o exercício do cargo e porte de arma de
fogo;

1.7. No ANEXO III – CRONOGRAMA – para as atividades referenciadas, LEIA-SE COMO CONSTA
E NÃO COMO CONSTOU:

INÍCIO
HORÁRIO

INÍCIO
TÉRMINO

HORÁRIO
TÉRMINO

ATIVIDADES

21/06/2024    Divulgação do Edital de Abertura.
Os candidatos
que já
realizaram
inscrição
anteriormente
não precisarão
efetuar uma
nova inscrição
nem novo
pagamento ou
solicitação de
isenção da taxa,
visto que a
inscrição
previamente
efetuada será
considerada.

24/06/2024 10:00 25/06/2024 23:59 Prazo para Impugnação do Edital.

28/06/2024 15:00
Envio das respostas das impugnações ao
Edital e possíveis retificações ao Edital.

28/06/2024 15:00
Publicação, se houver, da Retificação ao
Edital de Abertura de Inscrições.

01/07/2024 10:00 01/08/2024 23:59
Período de inscrição no site do Instituto
Nosso Rumo.

01/07/2024 10:00 02/07/2024 23:59
Período de solicitação de isenção da
inscrição.

01/07/2024 10:00 01/08/2024 23:59

Período de envio dos laudos médicos,
solicitação de condição especial e PcD,
nome social e declaração de jurado para
critério de desempate.

08/07/2024 15:00
Divulgação do resultado das solicitações de
isenção.

09/07/2024 10:00 10/07/2024 23:59
Período recursal contra o resultado da
isenção.

15/07/2024 15:00
Divulgação das respostas dos recursos
contra a isenção.

02/08/2024   17:00 Data limite para pagamento da inscrição.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

4

INÍCIO
HORÁRIO

INÍCIO
TÉRMINO

HORÁRIO
TÉRMINO

ATIVIDADES

12/08/2024 15:00

Divulgação da confirmação das inscrições
efetivadas, solicitações de condições
especiais para a realização da prova,
candidatos inscritos como PcD, nome social
e candidatos que concorrem no critério de
desempate de jurado.

13/08/2024 10:00 14/08/2024 23:59

Período recursal contra a divulgação das
inscrições efetivadas, solicitações de
condições especiais para a realização da
prova, candidatos inscritos como PcD, nome
social e candidatos que concorrem no
critério de desempate de jurado.

23/08/2024 15:00

Divulgação das respostas dos recursos contra as
inscrições efetivadas, solicitações de condições
especiais pra a realização da prova, candidatos
inscritos como PcD, candidatos que concorrem no
critério de desempate de jurado, e divulgação do
novo resultado das inscrições efetivadas.

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

INÍCIO
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÉRMINO
HORÁRIO

DE
TÉRMINO

ATIVIDADES

12/09/2025    Divulgação do Edital de Abertura – com as retificações.

15/09/2025 10:00 15/10/2025 23:59
Período de reabertura das inscrições no site do Instituto
Nosso Rumo.

15/09/2025 10:00 16/09/2025 23:59 Período de solicitação de isenção da inscrição.

15/09/2025 10:00 15/10/2025 23:59
Período de envio dos laudos médicos, solicitação de
condição especial e PcD, nome social e declaração de
jurado para critério de desempate.

22/09/2025 15:00   Divulgação do resultado das solicitações de isenção.

23/09/2025 10:00 24/09/2025 23:59 Período recursal contra o resultado da isenção.

29/09/2025 15:00   Divulgação das respostas dos recursos contra a isenção.

16/10/2025   17:00 Data limite para pagamento da inscrição.

20/10/2025 15:00

Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas,
solicitações de condições especiais para a realização da
prova, candidatos inscritos como PcD, nome social e
candidatos que concorrem no critério de desempate de
jurado.

21/10/2025 10:00 22/10/2025 23:59

Período recursal contra a divulgação das inscrições
efetivadas, solicitações de condições especiais para a
realização da prova, candidatos inscritos como PcD, nome
social e candidatos que concorrem no critério de desempate
de jurado.

27/10/2025 15:00

Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições
efetivadas, solicitações de condições especiais pra a realização da
prova, candidatos inscritos como PcD, candidatos que concorrem no
critério de desempate de jurado, e divulgação do novo resultado das
inscrições efetivadas.

27/10/2025 15:00
Publicação do Edital de Convocação para as Provas
Objetivas – PRIMEIRA FASE.

02/11/2025    Aplicação das provas objetivas – PRIMEIRA FASE.

03/11/2025 15:00   Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas.

03/11/2025 10:00 04/11/2025 23:59 Período de correção cadastral.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

5

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

INÍCIO
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÉRMINO
HORÁRIO

DE
TÉRMINO

ATIVIDADES

04/11/2025 10:00 05/11/2025 23:59
Prazo recursal contra a aplicação da prova objetiva -
(estrutura, equipe técnica etc.).

04/11/2025 10:00 05/11/2025 23:59 Prazo recursal contra o gabarito provisório.

04/11/2025 10:00 05/11/2025 23:59
Período de disponibilização dos cadernos de questões das
provas objetivas.

24/11/2025 15:00
Divulgação do resultado provisório das provas objetivas
– PRIMEIRA FASE.

24/11/2025 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
gabarito provisório.

24/11/2025 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra
Aplicação das Provas Objetivas.

24/11/2025 15:00    Divulgação do gabarito definitivo.

24/11/2025 15:00    Divulgação das folhas de respostas das provas objetivas.

25/11/2025 10:00 26/11/2025 23:59
Prazo recursal contra o resultado provisório das provas
objetivas e da classificação provisória.

12/12/2025 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado provisório das provas objetivas e da classificação
provisória.

12/12/2025 15:00
Publicação do Edital de Resultado Final das Provas
Objetivas – PRIMEIRA FASE.

16/01/2026 15:00
Publicação do Edital de Convocação para a Avaliação da
SEGUNDA FASE – Exame Antropométrico e TAF – Teste
de Aptidão Física.

24 e/ou
25/01/2026

Aplicação da avaliação da SEGUNDA FASE - Exame
Antropométrico e TAF – Teste de Aptidão Física

26/01/2026 10:00 27/01/2026 23:59
Prazo recursal contra a aplicação da avaliação de aptidão
física e do exame antropométrico (estrutura, equipe técnica
etc.).

06/02/2026 15:00
Divulgação do resultado provisório da Avaliação da
SEGUNDA FASE – Exame Antropométrico e TAF – Teste
de Aptidão Física.

06/02/2026 15:00
Divulgação das respostas contra os recursos interpostos da
aplicação da Avaliação da SEGUNDA FASE – Exame
Antropométrico e TAF – Teste de Aptidão Física.

09/02/2026 10:00 10/02/2026 23:59
Prazo recursal contra o resultado provisório da Avaliação da
SEGUNDA FASE – Exame Antropométrico e TAF – Teste de
Aptidão Física

23/02/2026 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado provisório da Avaliação da SEGUNDA FASE –
Exame Antropométrico e TAF – Teste de Aptidão Física.

23/02/2026 15:00
Divulgação do resultado final da Avaliação da SEGUNDA
FASE – Exame Antropométrico e TAF – Teste de Aptidão
Física.

27/02/2026 15:00
Publicação do Edital de Convocação da TERCEIRA FASE
- EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

06 a
12/04/2026

Aplicação da TERCEIRA FASE - EXAMES MÉDICOS
ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

13/04/2026 10:00 14/04/2026 23:59
Prazo recursal contra a aplicação da TERCEIRA FASE -
EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

08/05/2026 15:00
Divulgação do resultado provisório da TERCEIRA FASE -
EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

08/05/2026 15:00
Divulgação das respostas contra os recursos interpostos
contra a aplicação da TERCEIRA FASE - EXAMES
MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

6

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

INÍCIO
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÉRMINO
HORÁRIO

DE
TÉRMINO

ATIVIDADES

11/05/2026 10:00 12/05/2026 23:59
Prazo recursal contra o resultado provisório da TERCEIRA
FASE - EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E
TOXICOLÓGICO.

29/05/2026 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado provisório da TERCEIRA FASE - EXAMES
MÉDICOS ESPECÍFICOS E TOXICOLÓGICO.

29/05/2026 15:00
Publicação do Edital de Resultado Final da TERCEIRA
FASE - EXAMES MÉDICOS ESPECÍFICOS E
TOXICOLÓGICO.

08/06/2026 15:00
Publicação do Edital de Convocação a QUARTA FASE -
Avaliação Psicológica.

15 a
21/06/2026

     Aplicação da QUARTA FASE - Avaliação Psicológica.

22/06/2026 10:00 23/06/2026 23:59
Prazo recursal contra a aplicação da QUARTA FASE -
Avaliação Psicológica.

13/07/2026 15:00
Divulgação das respostas contra os recursos interpostos
contra a aplicação da QUARTA FASE - Avaliação
Psicológica.

13/07/2026 15:00
Divulgação do resultado provisório da QUARTA FASE -
Avaliação Psicológica.

14/07/2026 15:00 15/07/2026 23:59
Solicitação da Entrevista Devolutiva da Avaliação Psicológica
no site do Instituto Nosso Rumo.

24/07/2026 15:00
Convocação para a Entrevista Devolutiva Avaliação
Psicológica.

30/07 a
02/08/2026

Realização da Entrevista Devolutiva Avaliação
Psicológica.

03/08/2026 10:00 04/08/2026 23:59
Prazo recursal contra o resultado provisório da QUARTA
FASE - Avaliação Psicológica.

21/08/2026 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado provisório da QUARTA FASE - Avaliação
Psicológica.

21/08/2026 15:00
Publicação do Edital de Resultado Final da QUARTA
FASE - Avaliação Psicológica.

28/08/2026 15:00
Publicação do Edital de Convocação para a QUINTA
FASE - Investigação Social e Comportamental.

28/09 a
04/10/2026

Realização da entrega da documentação e das
entrevistas da QUINTA FASE- Investigação Social e
Comportamental.

05/10/2026 10:00 06/10/2026 23:59
Prazo recursal contra a aplicação da QUINTA FASE-
Investigação Social e Comportamental.

23/10/2026 15:00
Divulgação das respostas contra os recursos interpostos
contra a aplicação da QUINTA FASE- Investigação Social e
Comportamental.

23/10/2026 15:00
Publicação do resultado provisório da QUINTA FASE -
Investigação Social e Comportamental.

26/10/2026 10:00 27/10/2026 23:59
Prazo recursal contra o resultado provisório da QUINTA
FASE - Investigação Social e Comportamental.

27/11/2026 15:00
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado provisório da QUINTA FASE - Investigação Social
e Comportamental.

27/11/2026 15:00
Publicação do Edital de Resultado Final da QUINTA
FASE - Investigação Social e Comportamental e
Homologação.

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YjFiZTpkY2Y2:VHVlLCAyMyBTZXAgMjAyNSAxNDowMDozNCAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

7

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Concurso Público - Edital de Abertura nº

01/2024.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, é publicada a presente Retificação nº 01.

Estância Turística de Olímpia/SP, 12 de setembro de 2025.

VICTOR ARTUR LOPES TORRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO